

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

مینت پرس نیوز  
نویسنده: آلن مک لئود  
برگردان: جنوب جهانی  
فرستنده: طاهر باختری  
۰۷ جنوری ۲۰۲۵

## تیکتاک و نفوذ کی به کی؟



تیکتاک ضد اسرائیل نیست: این شرکت مأموران واحد ۸۲۰۰ را برای مدیریت امور خود به کار گرفته است. اخیراً، تیکتاک (TikTok) تحت فشار شدید مقامات امریکائی قرار گرفته است، که این پلتفرم ویدئویی را متهم به ترویج نفرت علیه اسرائیل می‌کنند. سناتور جمهوری‌خواه، مارکو روبیو، نوشت: «تیکتاک ابزاری است که چین برای انتشار تبلیغات میان امریکائی‌ها از آن استفاده می‌کند. اکنون این ابزار برای کوچکنمائی تروریسم حماس به کار گرفته شده است.» او افزود: «تیکتاک باید فوراً تعطیل شود.»

نیکی هیلی، دیگر مقام برجسته جمهوری‌خواه، ادعا کرد که هر ۳۰ دقیقه استفاده از این اپلیکیشن باعث می‌شود که امریکائی‌ها «۱۷٪ بیشتر ضد یهود شوند و حامی حماس باشند.»

آینده این پلتفرم همچنان نامشخص است، زیرا رئیس‌جمهور بایدن قانونی را تصویب کرده است که ممکن است به ممنوعیت تیکتاک در امریکا منجر شود. با این حال، رئیس‌جمهور آینده، دونالد ترامپ، اعلام کرده که تمایلی به ممنوعیت کامل این اپلیکیشن ندارد.

این تحقیق بخشی از یک مجموعه درباره تیکتاک است. در یکی از تحقیقات قبلی مشخص شد که خلاف ادعاها درباره استفاده تیکتاک به عنوان ابزاری برای جاسوسی چین، این پلتفرم در واقع تعداد زیادی از مقامات دولت امنیت ملی

امریکا را برای مدیریت امور داخلی خود به کار گرفته است. مقاله دیگری به ارتباط تیکتاک با وزارت امور خارجه امریکا پرداخت.

### جاسوس‌ها در میان ما

همچنین، علی رغم بحث‌هایی که تیکتاک را بستری برای تعصبات ضد یهودی و برانگیختن جوانان علیه اسرائیل معرفی می‌کنند، این تحقیق از مینت‌پرس نیوز نشان می‌دهد که تیکتاک تعداد زیادی از مأموران سابق واحد جاسوسی اسرائیل، یعنی واحد ۸۲۰۰، را استخدام کرده است. واحد ۸۲۰۰ بحث‌برانگیزترین سازمان در نیروهای دفاعی اسرائیل (IDF) است و مسئول عملیات مخفیانه، جاسوسی، نظارت و جنگ سایبری می‌باشد. این واحد یک شبکه نظارت دیجیتال گسترده علیه فلسطینیان ایجاد کرده، از فهرست‌های کشتار مبتنی بر هوش مصنوعی برای هدف قرار دادن مردم غزه استفاده کرده و نرم‌افزارهای جاسوسی پیشرفته‌ای را برای استفاده در سراسر جهان علیه سیاستمداران، فعالان، خبرنگاران و رهبران جهانی طراحی کرده است. به طور گسترده گزارش شده که این واحد پشت حمله اخیر به سیستم‌های پیجر در لبنان بوده که هزاران غیرنظامی را مجروح کرد.

به عنوان مثال، روت مدالیون سابقه طولانی در واحد ۸۲۰۰ داشته است و به عنوان فرمانده اطلاعاتی و بعدها رئیس تیم عملیات امنیت سایبری این واحد فعالیت کرده است. پس از حمله اسرائیل به غزه، او به نیویورک نقل مکان کرد و به عنوان مدیر جهانی حوادث در بخش اعتماد و ایمنی تیکتاک فعالیت می‌کند. با توجه به وقایع جهانی در آن زمان، این سؤال مطرح می‌شود که او در تیکتاک چه نوع «حوادث جهانی» را مدیریت می‌کند.

آصف هوخمن نیز از کهنه‌کاران واحد ۸۲۰۰ است و مدت بیشتری از خدمت معمول در ارتش اسرائیل در این واحد فعالیت داشته است. در سال ۲۰۲۱، تیکتاک او را به عنوان رئیس جهانی ستراتیژی و عملیات محصولات خود استخدام کرد. او اکنون در شرکت Meta، مالک فیس‌بوک، اینستاگرام و واتساپ، مشغول به کار است.

«عومر کارملی» در حال حاضر مدیر بازاریابی جهانی تیکتاک است. اما این شغل همیشگی او نبوده است. بین سال‌های ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۷، او متخصص عملیات میدانی واحد ۸۲۰۰ بود و در طول جنگ ۲۰۰۶ اسرائیل علیه لبنان و عملیات «باران‌های تابستانی» که حمله چهارماهه ارتش اسرائیل به غزه بود، خدمت کرد.

عینا و میر تحلیلگر اطلاعاتی واحد ۸۲۰۰ بود و تا سال ۲۰۱۵ در این سمت فعالیت داشت. او اکنون مدیر راهکارهای مشتریان در تیکتاک است.

امری هولندر، که به عنوان رهبر راهکارهای مشتریان در این پلتفرم ویدئویی جهانی فعالیت می‌کند، نیز از مسیر واحد ۸۲۰۰ به تیکتاک پیوسته است.

دیانا شپاکوفسکی ماگن نیز قبلاً تحلیلگر اطلاعاتی و فرمانده آموزشی در واحد ۸۲۰۰ بود. او پس از خروج از ارتش، در صنعت فناوری کار کرد و اکنون مدیر حساب تیکتاک است. تاریخ خدمت او با عملیات «سرب گداخته»، کارزار ۲۰۰۸-۲۰۰۹ علیه غزه که به عنوان یکی از بدترین جنایات جنگی قرن ۲۱ شناخته می‌شود، همزمان است (تا زمانی که کارزار کنونی اسرائیل از آن فراتر رفت). نقش او به عنوان فرمانده در این عملیات مشخص نیست.

### واحد جاسوسی برتر اسرائیل

چرا باید استخدام این تعداد مأمور سابق اطلاعاتی اسرائیل توسط تیکتاک نگران‌کننده باشد؟ اولاً، واحد ۸۲۰۰ هسته اصلی دستگاه سرکوبگر و پیشرفته دولت اسرائیل است. این واحد مسئول طراحی فناوری‌هایی است که به اسرائیل

اجازه داده یک شبکه نظارت دیجیتال عظیم برای جاسوسی، آزار و اذیت و تهدید فلسطینیان ایجاد کند و ابزارهای جاسوسی برای نفوذ و تضعیف دولت‌ها و افراد خارجی طراحی کند.

مأموران واحد ۸۲۰۰ از فناوری تشخیص چهره برای ردیابی حرکات فلسطینیان و شنود مکالمات تلفونی آن‌ها استفاده می‌کنند و اطلاعات به دست آمده برای اخاذی به کار می‌رود. یک افشاگر واحد ۸۲۰۰ فاش کرد که به عنوان بخشی از آموزش، از آن‌ها خواسته می‌شد تا کلمات مختلف عربی برای «همجنس‌گرا» را به خاطر بسپارند تا در مکالمات به دنبال آن‌ها بگردند.

این واحد همچنین پشت پروژه‌ای به نام لاوندراست، یک فهرست کشتار عظیم مبتنی بر هوش مصنوعی شامل ده‌ها هزار فلسطینی در غزه که ارتش اسرائیل برای هدف قرار دادن جمعیت غیرنظامی این منطقه از آن استفاده می‌کند. اوایل امسال، این واحد حمله‌ای به لبنان طراحی و اجراء کرد که در آن هزاران پیجر به طور همزمان منفجر شد و هزاران غیرنظامی زخمی شدند. این رویداد حتی توسط لئون پانه‌تا، مدیر سابق CIA، به عنوان یک اقدام تروریستی توصیف شد.

مأموران سابق واحد ۸۲۰۰، که با دولت امنیت ملی اسرائیل همکاری نزدیک دارند، برخی از بدنام‌ترین بدافزارها و ابزارهای هک جهان را طراحی کرده‌اند. به عنوان نمونه، نرم‌افزار پگاسوس که برای جاسوسی از بیش از ۵۰,۰۰۰ خبرنگار، سیاستمدار، دیپلمات، رهبران تجاری و مدافعان حقوق بشر به کار رفته است. این افراد شامل رهبران دولتی نظیر رئیس‌جمهور امانوئل مکرون از فرانسه، نخست‌وزیر عمران خان از پاکستان، و رئیس‌جمهور برهم صالح از عراق بودند.

### خریداران شناخته‌شده پگاسوس

از جمله خریداران نرم‌افزار پگاسوس می‌توان به آژانس اطلاعات مرکزی امریکا (CIA) و دولت عربستان سعودی اشاره کرد. عربستان از پگاسوس برای جاسوسی از جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار و اشننگن‌پست، پیش از ترور او توسط مأموران سعودی در ترکیه استفاده کرد. تمام فروش‌های پگاسوس باید با تأیید دولت اسرائیل انجام می‌شد، که ظاهراً به داده‌هایی که مشتریان خارجی پگاسوس جمع‌آوری می‌کردند، دسترسی داشت.

بی‌تردید مأموران سابق واحد ۸۲۰۰ مهارت‌ها و دانش فناوری بسیار ارزشمندی دارند. با این حال، با توجه به سوابق گذشته و اقدامات کنونی این سازمان، جای سؤال است که چرا شرکت‌های فناوری جهانی آن‌ها را استخدام می‌کنند، به‌ویژه در نقش‌هایی که به آن‌ها دسترسی به داده‌های حساس کاربران یا قدرت تصمیم‌گیری در مورد محتوای پلتفرم را می‌دهد.

### دستکاری پروژه تگزاس

پس از حمله ۷ اکتوبر، سیاستمداران ارشد امریکائی خواستار ممنوعیت کامل تیکتاک شدند. سناتور جاش هاوولی از ایالت میسوری با اشاره به «گسترده‌گی محتوای ضد اسرائیلی» در این پلتفرم، از دولت خواست که اقدام کند. همکار او از نبراسکا، پیت ریکنز، افزود: «حزب کمونیست چین این کار را عمداً انجام می‌دهد. آن‌ها این دستورکار نژادپرستانه را برای تضعیف ارزش‌های دموکراتیک ما ترویج می‌کنند.»

این نخستین بار نیست که این اپلیکیشن با تهدید حذف کامل در ایالات متحده مواجه می‌شود. در سال ۲۰۲۰، واشنگتن تیکتاک را یک «اسب تروا»ی چینی خواند و تهدید به تعطیلی آن کرد. برای جلب رضایت دولت، تیکتاک پروژه‌ای

به نام «پروژه تگراس» راه‌اندازی کرد؛ یک ابتکار ۱.۵ میلیارد دلاری برای انتقال داده‌های شرکت به آستین و همکاری با شرکت اوراکل، شرکتی با روابط بسیار نزدیک به CIA. با این حال، جنبه کمتر شناخته‌شده پروژه تگراس استفاده تعداد زیادی از مقامات سابق امنیت ملی ایالات متحده بود که به واشنگتن کنترل قابل‌توجهی بر جهت‌گیری این پلتفرم داد. برای مثال، جید نستر، مدیر سیاست عمومی داده تیکتاک برای اروپا، یکی از مقامات ارشد واشنگتن بود که پیش‌تر به‌عنوان مدیر سیاست عمومی اینترنت در وزارت خارجه آمریکا خدمت می‌کرد. ماریولا یانیک نیز دیپلماتی ارشد در وزارت خارجه آمریکا و مقام ارشد سابق در وزارت امنیت داخلی بود که در سال ۲۰۲۲ به‌عنوان مدیر عملیات جهانی اعتماد و ایمنی تیکتاک استخدام شد. بو پترسون یکی از مقامات سابق CIA است که به تعداد زیادی اکنون در تیکتاک کار می‌کنند. تا سال ۲۰۲۰، او تحلیلگر هدف‌گیری در این ژانسن بود. تیکتاک او را برای شناسایی محتوای «افراط‌گرا» در پلتفرم استخدام کرد و او اکنون مدیر امنیت داده در این شرکت است. مدیر سیاست محصول شرکت، گرگ اندرسن، گذشته‌ای حتی جالب‌تر دارد. طبق پروفایل لینکدین او، اندرسن پس از کار بر روی «عملیات روانی» در ناتو به عنوان متخصص سیاست در X (که قبلاً توئیتر نام داشت) و سپس دو سال بعد به تیکتاک پیوست. مدت کوتاهی پس از آن که مینت پرس در تحقیقی قبلی تحت عنوان «از ناتو به تیکتاک: چرا تیکتاک این همه مأمور امنیت ملی استخدام می‌کند؟» این موضوع را علنی کرد، اندرسن تمام اشاره‌ها به این ائتلاف نظامی را از پروفایل‌های رسانه اجتماعی خود حذف کرد.

### جنگ رسانه‌نی

تعجبی ندارد که واشنگتن، تل ابیب، یا هر دولت دیگری بخواهد کنترل تیکتاک را در دست بگیرد. این اپلیکیشن به‌سرعت رشد کرده و اکنون بیش از یک میلیارد کاربر جهانی دارد که حدود ۱۷۰ میلیون نفر از آن‌ها در ایالات متحده هستند. این پلتفرم به‌ویژه میان جوانان محبوب است و منبع اصلی اخبار و اطلاعات برای نسل Z به شمار می‌رود، که به طور متوسط روزانه نزدیک به یک ساعت از آن استفاده می‌کنند. در حالی که شکی نیست محتوای طرفدار فلسطین محبوب‌تر از ویدئوهای طرفدار اسرائیل است، به نظر می‌رسد سیاستمداران امریکائی به‌صورت واکنشی این موضوع را به سوگیری الگوریتمی نسبت می‌دهند و نه بازتابی از احساسات جهانی. سازمان ملل همچنان به‌طور قاطع به محکومیت حملات اسرائیل به همسایگانش رأی می‌دهد و نظرسنجی‌های جهانی نشان می‌دهد که تصویر اسرائیل در ۱۲ ماه گذشته به شدت سقوط کرده است. با این حال، اشتباه است اگر فرض کنیم که تیکتاک به نفع صداهای طرفدار فلسطین سوگیری دارد. سال گذشته، حساب مینت‌پرس‌نیوز بدون هشدار تعلیق شد و تاکنون بازگردانده نشده است. وبسایت خبری محبوب خاورمیانه موندو وایس نیز تعلیق شد و دیگر شخصیت‌هایی که خواستار آزادی فلسطین هستند، مدعی‌اند محتوای آن‌ها سرکوب می‌شود. تیکتاک همچنین اقداماتی برای همسوئی با سیاست‌های دولت آمریکا انجام داده است، از جمله حذف بیش از ۳۲۰ هزار حساب روسی و حذف حداقل ۴۱ هزار ویدئو که ادعا می‌شود اطلاعات نادرستی درباره جنگ اوکراین منتشر می‌کردند. این موارد شامل رسانه‌های دولتی روسیه مانند RT و اسپوتنیک بود که در سپتامبر حذف شدند.

دشمنان دیگر دولت امریکا نیز سرکوب می‌شوند. این پلتفرم به رسانه‌های دولتی چین (CGTN) و ایران (PressTV) برجسب‌های هشدار «رسانه تحت کنترل دولت» اضافه می‌کند. با این حال، چنین برجسب‌هایی برای رسانه‌هایی مانند BBC بریتانیا، CBC کانادا یا TRT World ترکیه اعمال نمی‌شود. استخدام افرادی که آشکارا مأموران سابق سازمان جاسوسی بسیار بدنام اسرائیل بوده‌اند – سازمانی که در عملیات‌های گسترده جمع‌آوری داده و باج‌گیری دست داشته – نشانه دیگری است که نشان می‌دهد تیکتاک قصد ندارد پناهگاهی برای سیاست‌های رادیکال یا ضد امپریالیستی باشد. تصمیماتی مانند استخدام مأموران اسرائیلی برای نظارت بر امور پیامی به دولت‌های غربی است که نگران نباشند. با این حال، این موضوع باید برای باقی ما نگران‌کننده باشد.

۰۶ جنوری ۲۰۲۵